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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Защита прав и свобод личности в

уголовном процессе не может быть обеспечена должным образом, если

существующие процедуры разрешения уголовных дел не отвечают

потребностям современного общества, являются малоэффективными и

неактуальными.

Современный этап развития общества характеризуется не только

многообразием социально-экономических и государственных институтов, но и

модернизацией форм судопроизводства, в том числе уголовного, и

цифровизацией почти всех сфер общественной и государственной деятельности,

что неминуемо влияет на необходимость повышения правозащитного

потенциала, формирует общественный запрос на ускоренный и упрощенный

порядок взаимодействия с государством в основных сферах общественной

жизни.

Как добровольное, так и вынужденное взаимодействие личности с

государством предполагает удовлетворение конкретного правового и

социального интереса гражданина с одной стороны, и реализацию государством

публичной функции, с другой стороны. Такое взаимодействие требует

эффективных и экономически целесообразных форм, учитывающих не только

основополагающие принципы и нормы законодательства, но и современные

тенденции развития общественно-значимых институтов. Подтверждением

данного направления развития является возможность получения гражданами

государственных услуг посредством информационных цифровых порталов1,

право на электронно-цифровое инициирование процессов судопроизводства2

1 Портал Госуслуги // [Электронный ресурс] URL: https://www.gosuslugi.ru/ (дата обращения
12.10.2022).
2 Предусмотренный действующим законодательством порядок подачи документов в
электронном виде, в том числе в форме электронного документа мировым судьям, в
федеральные суды общей юрисдикции, арбитражные суды, Верховный Суд РФ: Приказ
Судебного департамента при Верховном Суде РФ от 11.09.2017 № 68 «Об утверждении
Порядка подачи мировым судьям документов в электронном виде, в том числе в форме
электронного документа»; Приказ Судебного департамента при Верховном Суде РФ от
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или возможность дистанционного участия гражданина в судопроизводстве с

использованием цифровых средств1, отмечается и закрепление возможности

обращения в суды через многофункциональные центры предоставления

государственных и муниципальных услуг в соответствии с принципом «одного

окна»2.

Указанное свидетельствует о необходимости адаптации современных

процедур уголовного судопроизводства, их актуализации текущим

потребностям общества и государства, учитывая существующую их

избыточность и неповоротливость как в стадии предварительного

расследования, так и в рамках судебного разбирательства. Упрощение уголовно-

процессуальных процедур, повышение их экономической целесообразности

затруднено в виду специфики данной сферы, в которой взаимодействие

гражданина и государства носит вынужденный характер и связано с ощутимыми

ограничениями неотъемлемых прав личности.

Не снижающееся количество уголовных дел требует от государства не

только соблюдения прав и свобод гражданина и их защиты, но и обеспечение

рационального подхода в борьбе с преступностью. Особенно по наиболее

распространенной категории уголовных дел – преступлениям небольшой

27.12.2016 № 251 «Об утверждении Порядка подачи в федеральные суды общей
юрисдикции документов в электронном виде, в том числе в форме электронного
документа»; Приказ Председателя Верховного Суда РФ от 29.11.2016 № 46-П «Порядок
подачи в Верховный Суд Российской Федерации документов в электронном виде, в том
числе в форме электронного документа // СПС «Консультант плюс»: [Электронный ресурс]
URL: https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_209690/ (дата обращения 25.10.2020).
1 По итогам первого полугодия 2022 года судами общей юрисдикции в первой инстанции
проведено 62 222 судебных заседания с использованием видео-конференц-связи: Отчет о
работе судов общей юрисдикции по рассмотрению уголовных дел по первой инстанции за
6 месяцев 2022 года // [Электронный ресурс] официальный сайт Судебного департамента
при Верховном Суде РФ URL: http://www.cdep.ru/index.php?id=79&item=7096 (дата
обращения 14.10.2022).
В досудебной стадии нормы действующего УПК РФ предусматривают возможность
проведения некоторых следственных действий с использованием систем видео-конференц-
связи (ст. 189.1 УПК РФ). В рамках судебного разбирательства допускается удаленное
присутствие участников процесса, включая подсудимого, посредством систем видео-
конференц-связи (ст. 241.1 УПК РФ).
2 Выступление председателя Верховного Суда РФ В.М. Лебедева на X Всероссийском
съезде судей (с 29.11.2022 по 01.12.2022) // [Электронный ресурс] URL:
https://www.supcourt.ru/files/31800/ (дата обращения 3.12.2022).
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тяжести. Согласно Обзору судебной статистики о деятельности федеральных

судов общей юрисдикции и мировых судей и Отчету о работе судов общей

юрисдикции по рассмотрению уголовных дел по первой инстанции за 2021 год

из 601 148 всего осужденных лиц, наибольшее число осуждено за преступления

небольшой тяжести – 287,8 тысяч лиц, то есть в 47 % случаях1.

Необходимость оптимизации судебной нагрузки, исключение избыточных

уголовно-процессуальных процедур по данной категории преступлений

неоспорима, равно как и тенденция на снижение неблагоприятных последствий

совершения такого рода преступлений. На это указывает председатель

Верховного Суда Российской Федерации В.М. Лебедев в своем выступлении на

X Всероссийском съезде судей в 2022 году.

Председатель Верховного Суда РФ В.М. Лебедев обозначил одним из

важных направлений совершенствования уголовного судопроизводства –

исключение негативных социальных последствий судимости в отношении лиц,

впервые совершивших преступления, не представляющие большой

общественной опасности2 Кроме того, явный запрос общества на

гуманистические процедуры с тонким механизмом поощрения в уголовном

производстве требует разработки и осмысления самого понятия поощрения как

процессуальной категории.

Выявленный запрос на рационализацию и экономическую

целесообразность уголовно-процессуальной деятельности, с одной стороны, и

имеющийся общественно-правовой нарратив на поощрение и гуманизацию в

уголовном судопроизводстве, с другой стороны, подтверждают актуальность

теоретических изысканий в поиске подходящих для этого форм

судопроизводства, выявлению общего и особенного в существующих формах,

для выработки единой концепции поощрения в уголовном судопроизводстве.

1 Официальный сайт Судебного департамента при Верховном Суде РФ // [Электронный
ресурс] URL: http://www.cdep.ru/index.php?id=79&item=6120 (дата обращения 14.10.2022).
2 Выступление председателя Верховного Суда РФ В.М. Лебедева на X Всероссийском
съезде судей (с 29.11.2022 по 01.12.2022) // [Электронный ресурс] URL:
https://www.supcourt.ru/files/31800/ (дата обращения 3.12.2022).
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Поощрение в праве рассматривается как метод, как вид правовой нормы,

однако в большей степени данные понятия применялись к материальным

отраслям права. Вместе с тем, в самой процедуре реализации как материальных

уголовно-правовых норм, в которых содержатся преференции за позитивное

поведение, так и уголовно-процессуальных, имеется поощрительный элемент.

Основания для применения материальных и процессуальных

поощрительных норм должны быть установлены с помощью уголовно-

процессуальных средств. Применение преференций как результат позитивного

поведения лица возможно только при прохождении определенной процедуры,

которая сама по себя является «облегченной», более удобной, понятной и

простой, и в этом смысле тоже приобретает поощрительный характер.

Поощрение, являясь составляющей частью диспозитивного метода

регулирования в уголовном процессе, носит вторичный характер.

Поощрительный элемент имеет место при таком регулировании, когда выбор

поведения и вступления или невступления субъекта в поощрительные

процессуальные правоотношения усиливается предоставлением ему

определенных преференций, стимулирующих субъекта к выбору желаемых,

предпочтительных для государства действий.

Действующее законодательное регулирование уголовного процесса

содержит в себе необходимую правовую основу для удовлетворения данных

интересов. Все искомые критерии имеются в существующих процедурах

применения поощрительных норм уголовного и уголовно-процессуального

права. К существующим процедурам применения поощрительных норм

уголовного права относятся: особые порядки судебного разбирательства и

институт освобождения от уголовной ответственности в с связи положительным

посткриминальным поведением лица, привлекаемого к уголовной

ответственности (примирение с потерпевшим, деятельное раскаяние, судебный

штраф, специальные основания для освобождения от уголовной

ответственности, предусмотренные Особенной частью Уголовного кодекса
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Российской Федерации1). Реализация уголовно-правовых поощрительных норм

осуществляется в условиях уголовного судопроизводства, содержащего

соответствующие нормы. Уголовно-процессуальные институты, посредством

которых реализуются поощрительные нормы уголовного права, несмотря на

свой высокий потенциал, отличаются избыточной заформализованностью и

низкой продуктивностью. Выявленные в ходе диссертационного исследования

проблемы правоприменительной практики свидетельствуют о необходимости

качественно иного концептуального понимания данных институтов уголовного


[…]

опрошенных правоприменителей ответили утвердительно на вопрос о том, следует ли
устанавливать факт совершения лицом преступления при прекращении уголовного дела
или уголовного преследования в связи с примирением сторон или назначением судебного
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Верифицированность полученных судом знаний (в результате исследования

материалов дела и представленных доказательств) не дает возможности

установить виновность лица, привлекаемого к уголовной ответственности при

освобождении обвиняемого от таковой, поскольку единственной процессуальной

формой признания лица виновным в совершении преступления является приговор

суда, но позволяет определить обоснованность предъявленного обвинения.

18. Для прекращения уголовного дела с применением поощрительных норм

у суда должно быть сформировано процессуальное убеждение о наличии

правовых оснований для прекращения уголовного дела и достаточности

восстановительных мер, реализованных лицом, привлекаемым к уголовной

ответственности.

Основные выводы правоприменительного характера, относящиеся к

реализации поощрительных форм уголовного судопроизводства при

упрощенных порядках принятия судебного решения

19. В основе каждой из упрощенных процедур судебного разбирательства,

являющихся поощрительными формами судопроизводства, лежит принцип

«неоспаривания» как элемент процессуального конформизма.

20. Отсутствие процессуальных гарантий получения обвиняемым

поощрения демонстрирует дефектность поощрительной формы уголовного

судопроизводства в виде упрощенных порядков судебного разбирательства в

части не реализации её признака универсальности при одновременной реализации

признака не гарантированности поощрения в случаях, когда фактически

поощрение, предусмотренное особыми порядками, не может быть применено в

отношении подсудимого.

штрафа (судьи 63,48%, сотрудники прокуратуры 96,79%, следователи 89,13% и адвокаты
54,90%).
Полагаем, что данные результаты подтверждают не только существующую судебную и
следственную практику, но и отражают общее понимание правоприменителями института
освобождения от уголовной ответственности в обвинительном уклоне, что, по нашему
мнению, искажает его сущность и создает препятствия в успешной реализации
поощрительных форм судопроизводства. См. Приложение №2 к настоящему
исследованию.
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Указанная процессуальная ситуация свидетельствует о том, что особые

порядки судебного разбирательства как поощрительные формы уголовного

судопроизводства, реализуются только внешне в своем процессуальном

выражении, без материально-правовой составляющей.

В связи с этим предлагается в указанных случаях при проведении

упрощенного судебного разбирательства на основании ходатайства подсудимого,

фактически не приобретающего блага от такой формы уголовного

судопроизводства, установить конкретный вид и размер такого блага (например,

применение значения в две трети как ограничения к любому из остальных видов

и размеров наказания, предусмотренного санкцией статьи, то есть и к штрафу, и к

ограничению свободы или исправительным/обязательным видам работ).

21. Опосредованное действие презумпции невиновности в рамках особых

порядков судебного разбирательства вместе с тем позволяет выделить основные

гарантии, направленные на её соблюдение при отправлении правосудия в

исследуемых поощрительных формах уголовного судопроизводства:

- право суда и подсудимого инициировать прекращение особого порядка

судебного разбирательства и переход к общему порядку разрешения уголовного

дела;

- проверка обоснованности предъявленного обвинения судом как

обязательного условия проведения упрощенных порядков судопроизводства;

- возможность проведения допроса подсудимого, потерпевшего, а также

иных участников процесса (например, гражданского истца, представителя

потерпевшего) с целью устранения сомнений в правильной квалификации

вменяемого преступления, размера ущерба, а также с целью установления

отсутствия обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния

или освобождающих от уголовной ответственности;

- отсутствие свойств преюдиции у приговоров, постановленных в порядке

особых производств.

22. Непоследовательность позиции законодателя в отношении мнения

потерпевшего как участника упрощенных порядков судопроизводства
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проявляется, с одной стороны, в части учета его волеизъявления при разрешении

вопроса о применении особого порядка судебного разбирательства, с другой

стороны, не учитывание мнения потерпевшего при назначении наказания

подсудимому. Вместе с тем, в качестве правовых последствий каждого из этих

случаев может быть ухудшение положение подсудимого (при отказе

потерпевшего от особого порядка и при выраженном мнении о применении более

сурового наказания).

23. Недопустимо наличие причинно-следственной связи между

несогласием потерпевшего на рассмотрение уголовного дела в особых порядках и

последующим определением формы уголовного судопроизводства, поскольку

обратное означает вмешательство в процесс отправления правосудия, связанный

с влиянием потерпевшего на возможность применения или не применения судом

конкретной формы уголовного судопроизводства по данному уголовному делу.

24. Согласие с предъявленным обвинением является неотъемлемым

элементом конструкции поощрительной формы уголовного судопроизводства в

виде упрощенных порядков, имеющих природу процессуальной гарантии

подсудимому в «не ухудшении» его положения при постановлении приговора по

сравнению с предъявленным обвинением. По существу, согласие с

предъявленным обвинением выступает как согласие с ожидаемым подсудимым

«протоприговором» суда.

25. Необходимо разработать процессуальные гарантии для потерпевшего

при заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве,

поскольку потерпевший не является стороной взаимовыгодного сотрудничества

государства и обвиняемого.

Выводы по результатам проведенного исследования направлены на

формирование нового доктринального понимания поощрения не только как

уголовно-правовой категории, но и в качестве уголовно-процессуальной,

становление и развитие которой базируется на условиях сотрудничества общества

и государства, стороны защиты и обвинения, потерпевшего и обвиняемого.
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Научное переосмысление форм уголовного процесса исходя из потребности

в повышении эффективности уголовно-процессуальной деятельности,

цивилизованных и гуманных способов разрешения уголовно-правовых

конфликтов способствует юридической науке в постановке новых научных

проблем и тенденций, связанных с поощрительными формами уголовного

судопроизводства.
