В диссертационный совет 24.2.437.12,
созданный на базе ФГАОУВО
«Южно-Уральский государственный
университет (национальный
исследовательский университет)»,
454080, г. Челябинск, пр. Ленина,
д. 78 Б, корп. 5

## **О Т З Ы В**

**на автореферат диссертации Русман Галины Сергеевны
«Поощрительные формы уголовного судопроизводства»,
представленной на соискание ученой степени доктора юридических наук
по специальности: 5.1.4. – Уголовно-правовые науки**

Тема диссертации Г.С. Русман является не только актуальной, злободневной, но и отличающейся существенной новизной, поскольку, как верно обосновывает выбор темы своего научного исследования Г.С. Русман, существует необходимость «...адаптации современных процедур уголовного судопроизводства, их актуализации текущим потребностям общества и государства, учитывая существующую их избыточность и неповоротливость как в стадии предварительного расследования, так и в рамках судебного разбирательства» (с. 4 автореферата).

Несмотря на имеющиеся научные разработки, так или иначе связанные с выбранной соискателем тематикой, в настоящей диссертации, в отличие от них, предложена и обоснована концепция реализации поощрительных норм уголовного права посредством поощрительных форм уголовного судопроизводства, определена природа уголовно-процессуальных поощрительных правоотношений, их объект, содержание и субъекты; выявлено, что упрощенные порядки судебного разбирательства и институт освобождения от уголовной ответственности в связи с позитивным посткриминальным поведением лица, привлекаемого к уголовной ответственности, имеют поощрительную процессуальную природу, поскольку всеми участниками судопроизводства приобретает благо в виде освобождения от обременительного полномасштабного судебного разбирательства по уголовному делу (с. 19-20 автореферата).

Поэтому сформулированная соискателем цель диссертационного исследования, состоящая в разработке «...теоретически обоснованной концепции поощрения в уголовном процессе на примере существующих поощрительных форм уголовного судопроизводства, в рамках которых реализуются уголовно-правовые поощрительные нормы, обоснование теоретической состоятельности и практической значимости данных форм» - представляется вполне оправданной. Заявленные диссертантом

исследовательские задачи адекватно структурируют содержание диссертации (с. 13-15 автореферата).

Избранная автором методология исследования, а также сущность теоретических выводов и рекомендаций, адресованных законодателю и правоприменителю, подтверждают необходимость для докторской диссертации новизну исследования (с. 15-18 автореферата). Разработанная автором система положений, выносимых на защиту, образует единую концепцию, имеет фундаментальный характер, обладает теоретической и практической значимостью (с. 21-31 автореферата).

Так, следует отметить как положительный аспект диссертационного исследования Г.С. Русман логическое и последовательное обоснование своей концепции взаимообусловленностью и взаимосвязью поощрительных норм уголовного права и поощрительных форм уголовного судопроизводства, в которых реализуются уголовно-правовые поощрительные нормы.

Верно определяя цель поощрения как «...разрешение уголовно-правового конфликта посредством взаимовыгодного сотрудничества лица, привлекаемого к уголовной ответственности, потерпевшего, общества и государства в рамках эффективных, рациональных и целесообразных форм», автор замечает при этом, что «...поощрителем всегда выступает государство в лице его уполномоченных должностных лиц или суда, от которых зависит применение поощрения» (положение 1, выносимое на защиту), подчеркивая тем самым публичный характер поощрительных процессуальных правоотношений, имеющих свои особенности реализации, отличающие их от так называемой «сделки» (положение 5, выносимое на защиту).

Заслуживает поддержки выделенные диссертантом условия, при которых формы уголовного судопроизводства могут трансформироваться в поощрительную форму или функционировать одновременно на различных этапах реализации уголовно-процессуальных правоотношений (положение 9, выносимое на защиту).

Особого внимания заслуживают положения, касающиеся сущности поощрительных форм и характеризующих их признаков (положение 3, выносимое на защиту); классификации поощрительных форм (положение 10, выносимое на защиту); проблем, связанных с реализацией поощрительных форм уголовного судопроизводства в рамках института прекращения уголовного дела, уголовного преследования в связи с позитивным посткриминальным поведением лица, привлекаемого к уголовной ответственности, особенно справедливый вывод автора о безучастной роли суда, не прилагающего усилий для разъяснений участникам процесса поощрительных норм при рассмотрении уголовного дела в отношении лица, впервые привлекаемого к уголовной ответственности по обвинению в совершении преступления небольшой или средней тяжести (положение 14, выносимое на защиту).

В работе присутствуют и другие положения и предложения, стимулирующие дальнейшие направления научных изысканий и теоретических разработок по теме исследования с целью усовершенствования текущего правового регулирования поощрительных форм уголовного судопроизводства, а

также направленные на применение результатов исследования в правоприменительной практике для повышения качества отправления правосудия и защиты прав и свобод человека и гражданина в условиях уголовного судопроизводства.

В целом в своем большинстве выводы и предложения, сделанные Г.С. Русман в представленном диссертационном исследовании, судя по содержанию автореферата, достаточно аргументированы, основаны на изучении и анализе научных исследований, связанных с предметом представленной к защите диссертации, а также обоснованы результатами анализа правоприменительной практики. На наш взгляд, они подтверждают актуальность, новизну и полезность представленного диссертационного исследования по своему объекту и предмету, по значению выявленных проблем, сформулированных в работе предложений по совершенствованию и унификации процессуального законодательства.

Диссертационное исследование Г.С. Русман отличается своей достоверностью, поскольку обеспечено и подтверждается:

- солидной, соответствующей уровню докторской диссертации, теоретической основой исследования;
- необходимой нормативной базой, включая и положения памятников права;
- значительной эмпирической базой (с. 18-19 автореферата).

Изложенные в диссертации положения и рекомендации могут быть использованы в учебном процессе при преподавании дисциплин «Уголовный процесс», «Актуальные вопросы уголовного судопроизводства», а также в курсах повышения квалификации судей, следователей, дознавателей, адвокатов.

Наиболее значимые положения диссертации отражены в научных публикациях автора: отражены в двух монографиях, в 41 научной статье, в том числе в 16 статьях, опубликованных в рецензируемых научных журналах, входящих в перечень ВАК при Минобрнауки России (с. 33 автореферата).

Положения и рекомендации, изложенные в диссертации, докладывались и обсуждались на 27 международных, всероссийских и межвузовских конференциях и круглых столах (с. 33-35 автореферата).

Кроме того, они использовались в научно-педагогической деятельности автора в ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)» при преподавании дисциплин «Уголовный процесс», «Поощрение и ответственность в уголовном судопроизводстве», «Актуальные вопросы цифровизации уголовного судопроизводства» по программам бакалавриата, специалитета и магистратуры, а также обсуждались на заседаниях кафедры «Уголовный процесс, криминалистика и судебная экспертиза» Южно-Уральского государственного университета (национального исследовательского университета), на научно-консультативном совете Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Челябинской области (автор диссертации входит в его

состав), на круглых столах, проводимых с участием судей, представителей прокуратуры Челябинской области, следователей, адвокатов.

Выводы и положения диссертационной работы внедрены в учебный процесс Южно-Уральского государственного университета (национального исследовательского университета), Оренбургского государственного университета.

Основные результаты диссертационного исследования используются в правоприменительной деятельности Конституционного Суда Российской Федерации, Челябинского областного суда, Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Челябинской области (с. 35-36 автореферата).

Будучи самостоятельным, творческим исследованием, диссертация Г.С. Русман не лишена и дискуссионных моментов.

1. Рассуждая о сущности поощрения, Г.С. Русман употребляет применительно к нему различные категории и понятия: процедура, метод, форма, правоотношения, что усложняет его понимание (положения 1 и 2, выносимые на защиту). В связи с этим было бы целесообразным на публичной защите выразить, в чем заключается соотношение этих понятий, что поможет четче обозначить и сам механизм реализации поощрительных уголовно-правовых норм посредством поощрительных форм уголовного судопроизводства

2. Спорным видится положение о том, что объектом уголовно-процессуальных поощрительных правоотношений являются сведения процессуального характера (доказательства) об обстоятельствах, позволяющих установить наличие оснований применения конкретной поощрительной формы (положение 6.1, выносимое на защиту). Разве не результат, ради которого субъекты вступают в правоотношения субъекты, является объектом? Автор сам акцентирует внимание на данном аспекте. Так, Г.С. Русман верно отмечает, что поощрение выражается в получении всеми участниками правоотношений блага в виде освобождения от обременения -- полномасштабного судебного разбирательства по уголовному делу; а также блага в виде взаимовыгодной процессуальной формы удовлетворения субъектами правоотношений имеющих интересов по уголовному делу (положение 2, выносимое на защиту).

3. На наш взгляд, диссертантом несколько преувеличена роль суда в разрешении вопроса о применении поощрительных процедур (стр. 50-51 автореферата). Фактически обосновывается вывод о том, что ключевое решение в большинстве случаев будет принимать суд. Однако с учетом высокой нагрузки на судебную систему, не лишним было бы предусмотреть ряд новых досудебных поощрительных процедур, которые могли бы применять органы предварительного расследования или прокурор, что существенным образом сократит время и иные ресурсы, затрачиваемые на производство по уголовному делу, не попирая при этом назначение уголовного процесса.

Высказанные замечания носят частный характер, являются позицией автора отзыва, не влияют на высокую положительную оценку диссертационного исследования, не умаляют его достоинств и не ставят под сомнение его теоретическую и практическую значимость, и, более того, при публичной защите диссертант, освещая их, напротив, оживит научную дискуссию.

В целом представленный в автореферате диссертации материал позволяет судить о ней как об оригинальной и завершенной научно-квалификационной работе, содержащей теоретические и прикладные положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение в области уголовно-правовых наук. Судя по содержанию автореферата, диссертационное исследование на тему «Поощрительные формы уголовного судопроизводства» по содержанию и форме соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук разделом II Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. от 18.03.2023 г.), а ее автор – Русман Галина Сергеевна заслуживает присуждения ей ученой степени доктора юридических наук по специальности 5.1.4. – Уголовно-правовые науки.

Отзыв подготовлен доктором юридических наук (12.00.09 – уголовный процесс), профессором, Заслуженным юристом Российской Федерации Рябининой Татьяной Кимовной (305040, г. Курск, ул. 50 лет Октября, д. 94; тел.: 8 (4712) 22-24-59; E-mail: tatyana.kimovna-r@yandex.ru).

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры уголовного процесса и криминалистики Юго-Западного государственного университета 24 апреля 2023 г. (протокол № 10).

Заведующая кафедрой
уголовного процесса и криминалистики,
доктор юридических наук, профессор,
Заслуженный юрист Российской Федерации

24 апреля 2023 г.

305040 г. Курск, ул. 50 лет Октября, 94
Тел. (4712) 22-24-59
E-mail: law\_kstu@list.ru

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Юго-Западный государственный университет»
Почтовый адрес: 305040, г. Курск, ул. 50 лет Октября, д. 94
Тел.: 8 (4712) 50-48-08; E-mail: [rector@swsu.ru](mailto:rector@swsu.ru);
Web-сайт: <http://www.swsu.ru>